



FONDAZIONE  
ACCADEMIA  
MUSICALE  
CHIGIANA  
ONLUS  
SIENA

BILANCIO  
CONSUNTIVO  
2014

---

# PROSPETTI DI BILANCIO

STATO PATRIMONIALE  
RENDICONTO DELLA GESTIONE – SEZIONI CONTRAPPOSTE  
RENDICONTO DELLA GESTIONE – FORMA SCALARE  
RENDICONTO FINANZIARIO

ATTIVO	2013	2014	variazioni
<b>A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE</b>			
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>			
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>			
1) costi di impianto e d ampliamento			
2) costi di ricerca , sviluppo e pubblicità			
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione dell'opere dell'ingegno			
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili			
5) avviamento			
6) immobilizzazioni in corso e acconti			
7) altre	€ 7.058	€ 3.529	-€ 3.529
<b>Totale</b>	<b>€ 7.058</b>	<b>€ 3.529</b>	<b>-€ 3.529</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali:</b>			
1) terreni e fabbricati:	€ 5.778.509	€ 5.840.081	€ 61.572
-Palazzo Chigi Saracini	€ 3.310.115	€ 3.322.579	€ 12.464
-Palazzo Chigi Saracini Camollia		€ 49.108	€ 49.108
-Altri immobili in Siena	€ 2.468.394	€ 2.468.394	€ -
2) impianti e attrezzature (valore lordo):	€ 762.992	€ 772.883	€ 9.891
-Fondo ammortamento	-€ 696.840	-€ 712.726	-€ 15.886
-impianti e attrezzature (valore netto):	€ 66.152	€ 60.157	-€ 5.995
-Macchine per ufficio	€ 1.286	€ 1.123	-€ 163
-Attrezzature teatrali	€ 8.325	€ 6.627	-€ 1.698
-Strumenti musicali corsi	€ 12.400	€ 7.136	-€ 5.264
-Mobili e beni strumentali	€ 11.973	€ 9.282	-€ 2.691
-Mobili e arredi- immobili in locazione	€ 1.256	€ 928	-€ 328
-Pubblicazioni in deposito	€ 4.493	€ 4.493	€ -
-Sistema informativo - hardware	€ 3.282	€ 7.431	€ 4.149
-Strumenti musicali eredità Contestabile	€ 23.137	€ 23.137	€ -
3) altri beni	€ 376.696	€ 376.696	€ -
-Fondo ammortamento	-€ 75.690	-€ 75.690	€ -
-altri beni (valore netto):	€ 301.006	€ 301.006	€ -
-Mobilio, arredi ed argenteria	€ 55.944	€ 55.944	€ -
-Mobilio, arredi ed argenteria - mostra	€ 118.730	€ 118.730	€ -
-Antichi strumenti musicali	€ 22.724	€ 22.724	€ -
-Antichi strumenti musicali - lav.straord.	€ 47.162	€ 47.162	€ -
-Biblioteca musicale	€ 24.460	€ 24.460	€ -
-Biblioteca musicale - lav.straord.	€ 1	€ 1	€ -
-Biblioteca letteraria	€ 13.369	€ 13.369	€ -
-Autografi musicali e dischi	€ 3.127	€ 3.127	€ -
-Archivio fotografico	€ 10.242	€ 10.242	€ -
-Opera d'arte Cappella Misericordia	€ 5.247	€ 5.247	€ -
4) immobilizzazioni in corso e acconti			
<b>Totale</b>	<b>€ 6.145.667</b>	<b>€ 6.201.244</b>	<b>€ 55.577</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>			
1) partecipazioni			
2) crediti			
3) altri titoli	€ 1.971.960	€ 1.520.879	-€ 451.081
<b>Totale</b>	<b>€ 1.971.960</b>	<b>€ 1.520.879</b>	<b>-€ 451.081</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>€ 8.124.685</b>	<b>€ 7.725.652</b>	<b>-€ 399.033</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
<b>I - Rimanenze:</b>			
1) materie prime, sussidiarie, e di consumo			
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) lavoro in corso su ordinazione			
4) prodotti finiti e merci	€ 5.664	€ 5.101	-€ 563
5) acconti			
<b>Totale</b>	<b>€ 5.664</b>	<b>€ 5.101</b>	<b>-€ 563</b>
<b>II - Crediti:</b>			
1) verso clienti	€ 52.842	€ 85.039	€ 32.197
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo			
2) verso altri	€ 1.553.476	€ 1.810.292	€ 256.816
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo			
<b>Totale</b>	<b>€ 1.606.318</b>	<b>€ 1.895.331</b>	<b>€ 289.013</b>
<b>III -Attività finanziarie non immobilizzazioni</b>			
1) partecipazioni			
2) altri titoli			
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>		<b>€ -</b>
<b>IV- Disponibilit� liquide</b>			
1) depositi bancari e postali	€ 39.111	€ 42.881	€ 3.770
2) assegni			
3) denaro e valori in cassa			
<b>Totale</b>	<b>€ 39.111</b>	<b>€ 42.881</b>	<b>€ 3.770</b>
<b>Totale attivo in circolante (C)</b>	<b>€ 1.651.093</b>	<b>€ 1.943.313</b>	<b>€ 292.220</b>
<b>D) RATEI E RISCOGLI</b>	€ 35.417	€ 17.288	-€ 18.129
<b>Totale attivo</b>	<b>€ 9.811.195</b>	<b>€ 9.686.253</b>	<b>-€ 124.942</b>
<b>Conti d'ordine</b>	€ -		€ -
<b>Totale a pareggio</b>	<b>€ 9.811.195</b>	<b>€ 9.686.253</b>	<b>-€ 124.942</b>

<b>PASSIVO</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>	<b>variazioni</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
<b>I - Patrimonio libero</b>			
1) Risultato gestionale esercizio in corso	€ 7.501	€ 3.644	-€ 3.857
2) Risultati gestionali da esercizi precedenti	€ 129.728	€ 137.229	€ 7.501
3) Riserve statutarie	€ -		€ -
<b>II - Fondo di dotazione dell'ente</b>	€ 4.309.286	€ 4.309.286	€ -
<b>III - Patrimonio vincolato</b>			
1) Fondi vincolati destinati da terzi	€ 67.043	€ 67.043	€ -
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali			
<b>Totale</b>	<b>€ 4.513.558</b>	<b>€ 4.517.202</b>	<b>€ 3.644</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ -		
2) Altri	€ 2.567.351	€ 2.577.351	€ 10.000
-Fondo restauri e manutenzione – Palazzo Chigi Saracini	€ 655.589	€ 655.589	€ -
-Fondo oneri imprevisti	€ 115.000	€ 115.000	€ -
-Fondo attività artistica	€ 750.000	€ 750.000	€ -
-Fondo imposte e tasse	€ 258.321	€ 268.321	€ 10.000
-Fondo svalutazione crediti			
-Fondo manutenzione immobili ed impianti - altri	€ 484.831	€ 484.831	€ -
-Fondo oscillazione titoli eredità Contestabile	€ 25.823	€ 25.823	€ -
-Fondo oscillazione titoli Fondo Dotazione	€ 33.570	€ 33.570	€ -
-Fondo borse studio Emma Contestabile	€ 244.217	€ 244.217	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 2.567.351</b>	<b>€ 2.577.351</b>	<b>€ 10.000</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPP. LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>€ 638.785</b>	<b>€ 682.205</b>	<b>€ 43.420</b>
<b>D) DEBITI</b>			
1) titoli di solidarietà ex art. 29 del D.Lgs. 460/97			
2) debiti verso banche	€ 628.391	€ 401.227	-€ 227.164
3) debiti verso altri finanziatori			
4) acconti			
5) debiti verso fornitori	€ 78.365	€ 110.878	€ 32.513
6) debiti tributari	€ 1.310.095	€ 1.330.169	€ 20.074
7) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 32.681	€ 31.222	-€ 1.459
8) altri debiti	€ 36.721	€ 33.829	-€ 2.892
<b>Totale</b>	<b>€ 2.086.253</b>	<b>€ 1.907.325</b>	<b>-€ 178.928</b>
<b>E) RATEI E RISCOINTI</b>	<b>€ 5.248</b>	<b>€ 2.170</b>	<b>-€ 3.078</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>€ 9.811.195</b>	<b>€ 9.686.253</b>	<b>-€ 124.942</b>
<b>Conti d'ordine</b>	<b>€ -</b>		<b>€ -</b>
<b>Totale a pareggio</b>	<b>€ 9.811.195</b>	<b>€ 9.686.253</b>	<b>-€ 124.942</b>

## ONERI

2013

2014

variazioni

	2013	2014	variazioni
<b>1) Oneri da attività tipiche</b>			
1.1) Materie prime	8.757	5.324	-3.433
1.2) Servizi	1.401.155	1.195.181	-205.974
1.3) Godimento beni di terzi	0	0	0
1.4) Personale	0	0	0
1.5) Ammortamenti	7.386	6.963	-423
1.6) Oneri diversi di gestione	28.657	24.525	-4.132
	<b>1.445.955</b>	<b>1.231.993</b>	<b>-213.962</b>
<b>2) Oneri promozionali e di raccolta fondi</b>			
2.1) Raccolta 1	0	0	0
2.2) Raccolta 2	0	0	0
2.3) Raccolta 3	0	0	0
2.4) Attività ordinaria di raccolta fondi	0	0	0
	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3) Oneri da attività accessorie</b>			
3.1) Materie prime	203	563	360
3.2) Servizi	0	0	0
3.3) Godimento beni di terzi	0	0	0
3.4) Personale	0	0	0
3.5) Ammortamenti	0	0	0
3.6) Oneri diversi di gestione	2.525	3.095	570
	<b>2.728</b>	<b>3.658</b>	<b>930</b>
<b>4) Oneri finanziari e patrimoniali</b>			
4.1) Su prestiti bancari	6.942	5.962	-980
4.2) Su altri prestiti	0	0	0
4.3) Da patrimonio edilizio	19.275	21.348	2.073
4.4) Da altri beni patrimoniali	2.907	17.666	14.759
	<b>29.124</b>	<b>44.976</b>	<b>15.852</b>
<b>5) Oneri straordinari</b>			
5.1) Da attività finanziaria	0	0	0
5.2) Da attività immobiliari	0	0	0
5.3) Da altre attività	10.321	1.258	-9.063
	<b>10.321</b>	<b>1.258</b>	<b>-9.063</b>
<b>6) Oneri di supporto generale</b>			
6.1) Materie prime	9.450	10.286	836
6.2) Servizi	287.295	277.031	-10.264
6.3) Godimento beni di terzi	11.993	11.753	-240
6.4) Personale	744.917	743.340	-1.577
6.5) Ammortamenti	35.098	12.453	-22.645
6.6) Oneri diversi di gestione	194.618	191.795	-2.823
	<b>1.283.371</b>	<b>1.246.658</b>	<b>-36.713</b>
<b>7) Altri oneri</b>			
	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Risultato gestionale positivo</b>	<b>2.771.499</b>	<b>2.528.543</b>	<b>-242.956</b>
	<b>7.501</b>	<b>3.644</b>	<b>-3.857</b>

## PROVENTI

2013

2014

variazioni

	2013	2014	variazioni
<b>1) Proventi da attività tipiche</b>			
1.1) Da contributi da altri enti	1.020.644	1.106.500	85.856
1.2) Da contratti con enti pubblici	611.755	702.682	90.927
1.3) Da soci ed associati	0	0	0
1.4) Da non soci	0	0	0
1.5) Altri proventi	166.589	158.643	-7.946
1.6) Proventi da "5 per mille"	639	569	-70
1.7) Utilizzo fondi	943	0	-943
	<b>1.800.570</b>	<b>1.968.394</b>	<b>167.824</b>
<b>2) Proventi da raccolta fondi</b>			
2.1) Raccolta 1	1.405	425	-980
2.2) Raccolta 2	0	0	0
2.3) Raccolta 3	0	0	0
2.4) Altri	0	0	0
	<b>1.405</b>	<b>425</b>	<b>-980</b>
<b>3) Proventi da attività accessorie</b>			
3.1) Da contributi su progetti	0	0	0
3.2) Da contratti con enti pubblici	0	0	0
3.3) Da soci ed associati	0	0	0
3.4) Da non soci	0	0	0
3.5) Altri proventi	57.914	93.157	35.243
	<b>57.914</b>	<b>93.157</b>	<b>35.243</b>
<b>4) Proventi finanziari e patrimoniali</b>			
4.1) da depositi bancari	3	13	10
4.2) da altre attività	0	0	0
4.3) Da patrimonio edilizio	562.940	363.217	-199.723
4.4) Da altri beni patrimoniali	81.144	59.067	-22.077
	<b>644.087</b>	<b>422.297</b>	<b>-221.790</b>
<b>5) Proventi straordinari</b>			
5.1) Da attività finanziaria	0	0	0
5.2) Da attività immobiliari	0	0	0
5.3) Da altre attività	224.249	1.370	-222.879
	<b>224.249</b>	<b>1.370</b>	<b>-222.879</b>
<b>6) Proventi di supporto generale</b>			
6.1) Materie prime			0
6.2) Servizi	27.731	23.370	-4.361
6.3) Godimento beni di terzi			0
6.4) Personale	20.485	20.624	139
6.5) Ammortamenti			0
6.6) Oneri diversi di gestione			0
	<b>48.216</b>	<b>43.994</b>	<b>-4.222</b>
<b>7) Altri proventi</b>			
	<b>2.559</b>	<b>2.550</b>	<b>-9</b>
<b>Risultato gestionale positivo</b>	<b>2.779.000</b>	<b>2.532.187</b>	<b>-246.813</b>

**RENDICONTO DELLA GESTIONE**
**A) VALORE DELLA PRODUZIONE**

	2013	2014	variazioni
1) Proventi delle attività istituzionali e connesse	€ 1.058.217	€ 661.561	-€ 396.656
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-€ 203	-€ 563	-€ 360
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione			
4) Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
5) Altri ricavi e proventi			
- Contributi da Enti pubblici	€ 611.755	€ 698.682	€ 86.927
- Contributi da altri Enti	€ 1.022.049	€ 1.110.925	€ 88.876
- Contributi da "5 per mille"	€ 639	€ 569	-€ 70
- Utilizzo fondi	€ 943	€ -	-€ 943
<b>Totale</b>	<b>€ 2.693.400</b>	<b>€ 2.471.174</b>	<b>-€ 222.226</b>

**B) COSTI DELLA PRODUZIONE:**

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 18.206	€ 15.610	-€ 2.596
7) per servizi	€ 1.718.886	€ 1.512.951	-€ 205.935
8) per godimento di beni di terzi	€ 11.993	€ 11.753	-€ 240
9) per il personale:			
a) salari e stipendi	€ 537.629	€ 538.661	€ 1.032
b) oneri sociali	€ 144.562	€ 144.386	-€ 176
c) trattamento di fine rapporto	€ 48.316	€ 46.589	-€ 1.727
d) trattamento di quiescenza e simili	€ -	€ -	€ -
e) assicurazione sanitaria	€ 5.647	€ 5.764	€ 117
f) altri costi	€ 8.763	€ 7.941	-€ 822
10) ammortamenti e svalutazioni:			
a) ammortamento delle immobilizz. immateriali	€ 3.627	€ 3.529	-€ 98
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€ 38.857	€ 15.886	-€ 22.971
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide			
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12) accantonamenti per rischi			
13) altri accantonamenti	€ 30.000	€ 12.458	-€ 17.542
14) oneri diversi di gestione	€ 102.859	€ 103.853	€ 994
<b>Totale</b>	<b>€ 2.669.345</b>	<b>€ 2.419.381</b>	<b>-€ 249.964</b>

**(A - B) DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE**
**C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:**

15) (+) proventi da partecipazioni:			
a) in imprese controllate			
b) in imprese collegate			
c) in altre imprese			
16) (+) altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:			
- verso terzi	€ -	€ -	€ -
- verso imprese controllate			
- verso imprese collegate			
- verso imprese controllanti			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	€ 59.044	€ 59.067	€ 23
c) da titoli iscritti nell' attivo circolante			
d) proventi diversi dai precedenti:			
- verso terzi	€ 22.103	€ 13	-€ 22.090
- verso imprese controllate			
- verso imprese collegate			
- verso imprese controllanti			
17) (-) interessi e altri oneri finanziari:			
a) verso terzi	-€ 6.971	-€ 13.341	-€ 6.370
b) verso imprese controllate			
c) verso imprese collegate			
d) verso imprese controllanti			
<b>Totale</b>	<b>€ 74.176</b>	<b>€ 45.739</b>	<b>-€ 28.437</b>

<b>D)</b>	<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18)	(+) rivalutazioni:				
a)	di partecipazioni				
b)	di immobilizzazioni finanziarie				
c)	di titoli iscritti all' attivo circolante				
19)	(-) svalutazioni:				
a)	di partecipazioni				
b)	di immobilizzazioni finanziarie				
c)	di titoli iscritti all' attivo circolante				
<b>Totale delle rettifiche</b>		<b>0</b>	<b>0</b>		
<b>E)</b>	<b>PROVENTI E (ONERI) STRAORDINARI</b>				
20)	(+) proventi straordinari:				
a)	proventi vari	€ 4.249	€ 1.370	-€ 2.879	
b)	plusvalenze da alienazioni immobilizzazioni				
21)	(-) oneri straordinari:				
a)	oneri vari	-€ 10.321	-€ 1.258	€ 9.063	
b)	minusvalenze da alienazioni immobilizzazioni				
c)	imposte relative a esercizi precedenti				
<b>Totale delle partite straordinarie</b>		<b>-€ 6.072</b>	<b>€ 112</b>	<b>€ 6.184</b>	
<b>Risultato prima delle imposte</b>					
22)	(-) imposte sul reddito dell'esercizio:				
a)	correnti	€ -	€ -	€ -	
b)	differite				
<b>Totale imposte sul reddito</b>		<b>-€ 84.658</b>	<b>-€ 94.000</b>	<b>-€ 9.342</b>	
23)	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>7.501 €</b>	<b>3.644 €</b>	<b>-€ 3.857</b>	